










МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОЕО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

П Р И К А З

09.01.2023 № 9 - 0

О подготовке и проведении 
классного и школьного этапов 
Всероссийского конкурса юных чтецов 
«Живая классика»

В соответствии с письмом АУ «Институт развития образования» ХМАО- 

Югры от 01.12.2022 № 3334, письмом Управления по образованию администрации 

города Пыть-Яха от 26.12.2022 № 3195, в целях воспитания у подростков интереса к 

художественному чтению, повышения интереса к чтению

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Назначить ответственным за проведение классного и школьного этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» Д.Р.Мухитову, учителя 

русского языка и литературы, руководителя ШМО учителей русского языка и 

литературы.

2. Д.Р.Мухитовой, ответственному за проведение классного, школьного этапов 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»:

2.1. обеспечить обязательную регистрацию участников конкурса на сайте 

www.voungreaders.ru в срок до 15.02.2023;

2.2. подготовить отчёт о проведении классного, школьного этапов (включающий 

имена победителей, название произведений, видеозапись) конкурса юных чтецов 

«Живая классика» в срок до 15.03.2023;

2.3. предоставить протокол проведения школьного этапа в Управление по 

образованию администрации города Пыть-Яха до 15.03.2023.



2

3. Утвердить персональный состав жюри классного, школьного этапов 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (Приложение 1).

4. Жюри школьного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика» руководствоваться в работе Положением о Всероссийском конкурсе 

юных чтецов «Живая классика» на 2023 (письмо АУ «Институт развития 

образования» от 01.12.2022 № 3334, письмо Управления администрации города 

Пыть-Яха от 26.12.2022 №3195).

5. А.А.Иванову, лаборанту ИО, обеспечить:

5.1. техническое сопровождение школьного этапа Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика»;

5.2. размещение отчёта о проведении школьного этапа (включающий имена 

победителей, название произведений, фотографии) Всероссийского 

конкурса юных чтецов «Живая классика» на странице школы на сайте 

www.youngreaders.ru в срок до 15.03.2023.

6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Р.Х.Голуб, 

методиста школы, председателя жюри школьного этапа Всероссийского 

конкурса юных чтецов «Живая классика», Д.Р.Мухитову, учителя русского языка 

и литературы, руководителя ШМО учителей русского языка и литературы, 

Л.П.Поночовную, М.А.Аджиеву, И.С.Сидоренко, М.А.Габелая, Е.Н.Казьмину, 

учителей русского языка и литературы, А.А.Иванова, лаборанта ИО.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на О.А.Емельянову, 

заместителя директора школы (по направлению учебно-воспитательной работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 

С приказом ознакомлены:

O. А. Емельянова __

P. Х.Голуб 

И.С.Сидоренко 

Л.П. Поночовная 

М.А. Габелая 

М.А. Аджиева 

Д.Р. Мухитова 

А.А. Иванов

ДА
U 4 -

Е.В.Харитонова

« f j  % O '/ 2023 г.

« д д » 2023 г.

« д» HSf 2023 г.

< / у » ч 2023 г.

« ^  » я / 2023 г.

V О/ 2023 г.

/ч V 0 / 2023 г.

« O f » о  Л 2023 г.

http://www.youngreaders.ru


Приложение 1 

к приказу № 9 - О 

от 09.01.2023

Персональный состав жюри классного, школьного этапов 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в 2023 году

№

п/п

ФИО Должность Примечание Подпись

/ " Т \

1. Голуб Разина 
Хайдаровна

Методист школы Председатель
жюри

2. Мухитова Динара 
Раисовна

Учитель русского языка 
и литературы, 
руководитель ITTMO

Член жюри

3 . Поночовная 
Людмила Павловна

Учитель русского языка 
и литературы

Член жюри
i k

4. Сидоренко Ирина 
Сергеевна

Учитель русского языка 
и литературы

Член жюри и / ̂
5. Габелая Майя 

Автандиловна
Учитель русского языка 
и литературы

Член жюри
' Z e t f "

6. Аджиева Мадина 
Алимгереевна

Учитель русского языка 
и литературы

Член жюри

7. Казьмина Елена 
Николаевна

Библиотекарь школы, 
учитель русского языка 
и литературы

Член жюри

Щ '



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ - ЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 

 

П Р И К А З 

 

 

13.01.2025                                                                                                 № 17 – О 

 

Об участии в региональном этапе  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2024-2025 учебном году 

 

 На основании приказа Управления по образованию от 10.01.2025 № 8-ПР-3 «Об 

участии в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году», в целях организационно-методического обеспечения подготовки и 

проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Направить для участия в региональном этапе всероссийской олимпиады 

школьников (Приложение 1). 

2. Назначить: 

2.1  Е.Л. Байдину, учителя истории и обществознания, ответственной за явку 

участников регионального этапа олимпиады по учебным предметам 

«обществознание» и «экономика», согласно графику проведения РЭ ВОШ; 

2.2 С.Ш. Чуб, учителя истории и обществознания, ответственной за явку 

участников регионального этапа олимпиады по учебным предметам 

«обществознание» , согласно графику проведения РЭ ВОШ; 

2.3  М.А. Аджиеву, учителя русского языка и литературы, ответственной за явку 

участников регионального этапа олимпиады по учебному предмету 

«литература», согласно графику проведения РЭ ВОШ. 

3. Назначить ответственных организаторов в/вне аудитории проведения 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение 2) 



 2 

4. Иванову А.А., лаборанту, осуществлять распечатку и 

сканирование олимпиадных работ в аудитории проведения, осуществление 

видеонаблюдения за проведением регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Е.Л. Байдину, 

учителя истории и обществознания, М.А. Аджиеву, К.И. Жукову, учителей 

русского языка и литературы, С.Ш. Чуб, учителя истории и обществознания, Н.С. 

Гербыш, Р.Н. Руденко, Д.Н. Бабаеву, методистов школы, Н.В. Навожко, лаборанта 

школы, Г.М. Иванову, Е.О. Кузьменко, С.Н. Карабудакову, И.В. Гаин, учителей-

логопедов, Е.Л. Ярцеву, З.М. Ахмедьянову, С.М. Суслову, О.Э. Сыропятову, 

педагогов-психологов, А.В. Дьяченко, учителя-дефектолога, А.П. Красноперову, 

тьютора, А.С. Коробкину, Ю.А. Кустову, педагогов-организаторов, В.С. Шилинг, 

Т.С. Алямовскую, учителей английского языка. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Д.Н. Бабаеву, методиста 

школы. 

 

 

И.о. директора МБОУ СОШ № 4                                          И.С. Сидоренко 

 

С приказом ознакомлены: 

Д.Н. Бабаева                        _________________            «____»__________  2025 г. 

А.А. Иванов                         __________________  «____»___________2025 г. 

М.А. Аджиева         __________________  «____»___________2025 г. 

С.Ш. Чуб                             __________________  «____»___________2025 г. 

Е.Л. Байдина              __________________  «____»___________2025 г. 

Н.С. Гербыш                        __________________  «____»___________2025 г. 

Р.Н. Руденко                        __________________  «____»___________2025 г. 

Н.В. Навожко               __________________  «____»___________2025 г. 

А.С. Коробкина               __________________  «____»___________2025 г. 

Ю.А. Кустова                       __________________  «____»___________2025 г. 

С.М. Суслова                        __________________  «____»___________2025 г. 

 



 3 

 

О. Э. Сыропятова                __________________  «____»___________2025 г. 

В. С. Шилинг                       __________________  «____»___________2025 г. 

Т. С. Алямовская                 __________________  «____»___________2025 г. 

Г.М. Иванова     __________________  «____»___________2025 г. 

А.В. Дьяченко     __________________  «____»___________2025 г. 

Е.О. Кузьменко     __________________  «____»___________2025 г. 

И.В. Гаин  __________________  «____»___________2025 г. 

Е.Л. Ярцева                          __________________  «____»___________2025 г. 

З.М. Ахмедьянова                __________________  «____»___________2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

Приложение 1 

к приказу № 17 – О 

                                                                                                                             от 13.01.2025 

 

 

Участники регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году 

 

Предмет, дата и 

место 

проведения 

ФИО Полное название 

общеобразовательно

й организации 

(в соответствии с 

уставом) 

Класс 

обуче

ния 

(лите

р) 

Статус  

участника 

ФИО, должность 

педагога-

наставника 

Обществознани

е 

г. Пыть-Ях 

МБОУ СОШ 

№4 

16.01.2025 

17.01.2025 

Кочкожаров 

Александр 

Евгеньевич 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

средняя 

общеобразовательна

я школа №4 

11а победитель Байдина Елена 

Леонидовна, 

учитель истории 

и обществознания 

Обществознани

е 

г. Пыть-Ях 

МБОУ СОШ 

№4 

16.01.2025 

17.01.2025 

Уманюк 

Кристина 

Васильевна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

средняя 

общеобразовательна

я школа №4 

11а призер (2 

место) 

Байдина Елена 

Леонидовна, 

учитель истории 

и обществознания 

Обществознани

е 

г. Пыть-Ях 

МБОУ СОШ 

№4 

16.01.2025 

17.01.2025 

Гайдуков 

Владислав 

Евгеньевич 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

средняя 

общеобразовательна

я школа №4 

10а призер (2 

место) 

Чуб Светлана 

Шаукатовна, 

учитель истории 

и обществознания 

Литература 

г. Пыть-Ях 

МБОУ СОШ 

№4 

17.02.2025 

 

Василенко 

Эмилия 

Дмитриевна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

средняя 

общеобразовательна

я школа №4 

11а призер (2 

место) 

Аджиева Мадина 

Алимгереевна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

Экономика 

г. Пыть-Ях 

 МБОУ СОШ 

№4 

28.02.2025 

 

Ахметшина 

Карина 

Радиковна 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательно

е учреждение 

средняя 

общеобразовательна

я школа №4 

11а победитель Байдина Елена 

Леонидовна, 

учитель истории 

и обществознания 

 



 5 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу № 17 – О 

                                                                                                                   от 13.01.2025 

 

Ответственные организаторы 

в/вне аудитории проведения регионального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 

№п/

п 

Предмет  Дата 

проведения 

ФИО организатора в 

аудитории, должность 

ФИО организатора вне 

аудитории, должность 

1.  Обществознание 16.01.2025 

17.01.2025 

С.М. Суслова, педагог-

психолог 

 

Г.М. Иванова, учитель- 

логопед 

Н.В. Навожко, лаборант 

2 Русский язык 23.01.2025 И.В. Гаин, учитель-

логопед 

Н.В. Навожко, лаборант 

3 История  06.02.2025 

07.02.2025 

О.Э. Сыропятова, 

педагог-психолог 

  

Е.О. Кузьменко, 

учитель-логопед 

А.С. Коробкина, педагог- 

организатор 

 

Ю.А. Кустова, педагог-

организатор 

 

4 Литература 17.02.2025 

 

С.Н. Карабудакова, 

учитель-логопед 

 

А.В. Дьяченко, 

учитель-дефектолог 

Е. Л. Ярцева, педагог-

психолог 

 

Н. С. Гербыш, методист 

 

Р. Н. Руденко, методист 

5 Английский язык 24.02.2025 

25.02.2025 

К.И. Жукова, учитель 

русского языка и 

литературы 

 

Р.Н. Руденко, методист 

 

З. М. Ахмедьянова, 

педагог-психолог 

Д.Н. Бабаева, методист 

 

И. В. Гаин, учитель- 

логопед 

 

А.П. Красноперова, 

тьютор 

6 Экономика 28.02.2025 Е.Л. Ярцева, педагог-

психолог 

 

В.С. Шилинг, учитель 

английского языка 

 

Т. С. Алямовская, учитель 

английского языка 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ - ЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 

 

ПРИКАЗ   
 

23.01.2025                                                                                                            № 39 – О  

 

О проведении школьного и муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений  

«Без срока давности» 

 

На основании приказа Управления по образованию администрации города 

Пыть-Яха от 13.01.2025 8-ПР-4 «О проведении школьного и муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности», в целях сохранения и 

увековечивания исторической памяти о событиях и жертвах военных преступлений 

против человечности в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 

воспитания уважения к памяти о героических и трагических военных событиях: 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести школьный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности» среди обучающихся 5-11 классов в срок до 28.01.2025.  

2. Организовать участие обучающихся по следующим категориям: 

- обучающиеся 5-7 классов (категория 1); 

- обучающиеся 8-9 классов (категория 2); 

- обучающиеся 10-11 классов (категория 3). 

3. Назначить координатором школьного этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» Алдаеву Зумруд Абдулвагабовну, 

руководителя школьного методического объединения учителей русского языка 

и литературы. 

4. З.А.Алдаевой, руководителю школьного методического объединения учителей 

русского языка и литературы: 



4.1. обеспечить обязательное участие обучающихся в школьном этапе 

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 

5-11 классов; 

4.2. руководствоваться в работе Положением о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди 

обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы основного общего и средне общего образования, средне 

профессионального образования, в 2024/2025 учебном году (Приложение 1); 

4.3. использовать в работе методические рекомендации по организации и 

проведению Конкурса сочинений «Без срока давности» для участников, 

организаторов и педагогов, размещённые на официальном сайте 

https:/ec.memory45.su Конкурса; 

4.4. конкурсные сочинения (не менее одной работы в каждой категории) 

направить в Управление по образованию администрации города Пыть-Яха не 

позднее 01.02.2025 со следующими сопроводительными документами: 

- анкета участника Конкурса в двух формах: подписанная руководителем или 

заместителем руководителя образовательной организации и заверенная 

печатью образовательной организации, к которой принадлежит участник 

Конкурса, и оформленная в формате документа .doc или .docx.   

- согласие участника Конкурса/родителей (законных представителей) 

участника Конкурса на обработку персональных данных, фото- и видеосъемку; 

использование фото- и видеоматериала, конкурсного сочинения в 

некоммерческих целях, в том числе публикацию работы (или ее фрагмента) 

любым способом и на любых носителях с обязательным указанием авторства 

участника Конкурса.  Бланки сопроводительных документов размещаются на 

официальном сайте Конкурса https://ec.memory45.su 

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на З.А.Алдаеву, 

руководителя школьного методического объединения учителей русского языка 

и литературы, координатора школьного этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности», Л.П.Поночовную, М.А.Аджиеву, 

Д.Р.Мухитову, М.А.Габелая,  Т.Х.Майрукаеву, К.И.Жукову учителей русского 

языка и литературы. 



6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на И.С.Сидоренко, 

заместителя директора школы (по направлению учебно-воспитательной 

работы). 

 

 И.о. директора МБОУ СОШ № 4                   И.С.Сидоренко 

 

С приказом ознакомлены:                

З.А.Алдаева                    _______________               « ____» ______________ 2025 г. 

М.А.Аджиева                 _______________               « ____» ______________ 2025 г. 

Л.П.Поночовная             _______________               « ____» ______________ 2025 г. 

Д.Р.Мухитова                _______________               « ____» ______________ 2025 г. 

М.А.Габелая                   _______________               « ____» ______________ 2025 г. 

Т.Х.Майрукаева             _______________               « ____» ______________ 2025 г. 

К.И.Жукова                    _______________               « ____» ______________ 2025 г. 

 

 

 



Приложение 1 

К приказу № 39 – О  

От 23.01.2025  

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без 

срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения  

муниципального  этапа  Всероссийского  конкурса  сочинений 

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы (далее – Положение, 

Конкурс), состав организационного комитета Конкурса, состав жюри Конкурса, а 

также порядок участия в Конкурсе и определения его победителей и призёров. 

1.2. Организатором Конкурса на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры выступает Департамент образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры (далее – организатор), на территории 

муниципального образования – управление по образованию администрации г. Пыть-

Ях. 

1.3. Информационно-методическое сопровождение организации и 

проведения Конкурса осуществляется на официальном сайте https://ec.memory45.su   

в   информационно-телекоммуникационной   сети 

«Интернет» (далее-сайт Конкурса). 

1.4. Рабочим языком Конкурса является русский язык-государственный язык 

Российской Федерации.. 

II. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях сохранения исторической памяти о трагедии 

мирного населения СССР-жертвах военных преступлений нацистов и их 

пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 

2.2. Задачи проведения Конкурса: 

https://ec.memory45.su/


воспитания уважения к памяти о героических и трагических событиях 

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов; 

недопущение фальсификации фактов о военных преступлениях нацистов и их 

пособников, геноциде мирного населения на территории стран, входивших в состав 

СССР в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

приобщение подрастающего поколения к изучению трагических событий 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, связанных с проявлением геноцида 

мирного населения, посредством изучения и осмысления архивных материалов, 

литературы, музыкальных произведений, документальных и художественных 

фильмов, концертов и театральных постановок, созданных в период Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов или посвященных ей; 

воспитание патриотизма у подрастающего поколения через привлечение детей 

и молодежи к деятельности в поисковых отрядах, к участию в мероприятиях по 

сохранению и увековечиванию памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов; 

закрепление в сознании подрастающего поколения неотвратимости наказания 

за преступления нацистов и их пособников за преступления против человечности. 

III. Участники Конкурса 

3.1. Участие в Конкурсе добровольное. 

3.2. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных 

организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, реализующих 

программы общего образования (далее – участники Конкурса): 

обучающиеся 5 – 7 классов (категория 1); 

обучающиеся 8 – 9 классов (категория 2); 

обучающиеся 10-11 классов (категория 3). 

IV. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений 

4.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса раскрывают по своему 

выбору вопросы, связанные с сохранением и увековечиванием памяти о трагедии 

мирного населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов 



и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (далее-

тематическое направление): 

преступления против детства; 

уничтожение душевнобольных и иных категорий населения, 

находящихся в больницах и других лечебных учреждениях; 

карательные операции, направленные на централизованное уничтожение 

мирного населения; 

уничтожение голодом и создание заведомо невыносимых условий 

существования; 

угон на принудительные работы; 

уничтожение мирных жителей в среде обитания; 

нацисты и их пособники, преступления против человечности (по 

материалам следственных дел); 

нацизм и неонацизм: история и современность; 

трагедия и подвиг мирного населения в произведениях искусства; 

«Артек» в годы Великой Отечественной войны (к 100-летию 

Международного детского центра); 

моя семья в годы войны: путь к Победе (к 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне). 

4.2. Конкурсные сочинения представляются участниками Конкурса в прозе в 

жанре рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, 

эссе, заочной экскурсии, рецензии, путевых заметок. 

Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются. 

4.3. Выбор тематического направления, жанра и названия работы 

участниками Конкурса осуществляется самостоятельно. 

4.4. Методические рекомендации для участников Конкурса по организации 

и проведению Конкурса размещаются на сайте Конкурса. 

V. Сроки и организация проведения Конкурса 

1.1. Конкурс проводится в три этапа: 

-муниципальный этап ‒ с 13 января по 28 января 2025 года; 



-региональный этап ‒ с 6 по 17 февраля 2025 года; 

-федеральный этап ‒ с 18 февраля по 17 марта 2025 года. 

1.2. На муниципальном уровне конкурсные сочинения пишутся до 28 января 

2025 года. В управление по образованию в срок до 01.02.2025 года направляются 

конкурсные сочинения по каждой категории обучающихся образовательной 

организации, набравшие по результатам оценивания максимальное количество 

баллов. Конкурсная комиссия определяет три победителя муниципального этапа по 

каждой категории обучающихся. Данные работы будут направлены в округ не 

позднее 05.02.2025 года для участия в региональном этапе Конкурса. 

Конкурсное сочинение направляется со следующими сопроводительными 

документами: 

анкета участника Конкурса в двух формах: подписанная руководителем или 

заместителем руководителя образовательной организации и заверенная печатью 

образовательной организации, к которой принадлежит участник Конкурса, и 

оформленная в формате документа .doc или .docx. 

согласие участника Конкурса/родителей (законных представителей) участника 

Конкурса на обработку персональных данных, фото- и видеосъемку; использование 

фото- и видеоматериала, конкурсного сочинения в некоммерческих целях, в том 

числе публикацию работы (или ее фрагмента) любым способом и на любых 

носителях с обязательным указанием авторства участника Конкурса. 

Бланки сопроводительных документов размещаются на официальном сайте 

Конкурса https://ec.memory45.su 

VI. Требования к конкурсным сочинениям 

6.1. Все конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса в 

письменном виде на утвержденном Оргкомитетом бланке, размещенном на сайте 

Конкурса. 

Заявки также представляются участниками Конкурса на утвержденных 

Оргкомитетом бланках, размещенных на сайте Конкурса. 

https://ec.memory45.su/


6.2. Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс одно 

конкурсное сочинение, которое выполняет самостоятельно. 

6.3. На региональный этап Конкурса конкурсные сочинения принимаются в 

сканированном виде (в едином файле формата PDF, тип изображения ЧБ, 

разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ). К отсканированному конкурсному 

сочинению участника Конкурса прилагается копия сочинения в формате .doc или 

.docx. При отсутствии одного из указанных вариантов представления конкурсное 

сочинение на федеральный этап Конкурса не принимается. 

6.4. Работы участников, не соответствующие тематике Конкурса, а также 

содержащие оскорбительные высказывания в адрес организаторов, партнеров, 

других участников Конкурса, любых иных третьих лиц, фальсификацию 

исторических фактов или высказывания, противоречащие основам 

общечеловеческих моральных норм, не допускаются к участию на всех этапах 

Конкурса. 

Не подлежат оценке жюри Конкурса конкурсные сочинения, подготовленные 

с нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков представления. 

6.5. Жюри проверяет конкурсные сочинения на наличие неправомерного 

использования чужого текста без указания на автора и источник заимствований. В 

случае выявления высокого процента неправомерных заимствований в конкурсном 

сочинении (более 25%) участник Конкурса лишается права на дальнейшее участие в 

Конкурсе. 

VII. Критерии и порядок оценки конкурсных сочинений 

7.1. Каждое конкурсное сочинение на школьном, муниципальном, 

региональном и федеральном этапах Конкурса проверяется и оценивается тремя 

членами жюри Конкурса. 

7.2. Оценка конкурсных сочинений жюри школьного, муниципального, 

регионального и федерального этапов Конкурса осуществляется по следующим 

критериям: 

-соответствие сочинения цели и задачам конкурса; 



-соответствие содержания сочинения выбранному тематическому 

направлению; 

-соответствие содержания сочинения выбранной теме; 

-полнота раскрытия темы сочинения; 

-цельность и логичность композиции сочинения; 

-соразмерность композиции сочинения; 

-корректное использование в сочинении литературного, исторического, 

фактического (в том числе биографического), научного и другого материала; 

-оригинальность авторского замысла; 

-выражение в сочинении авторской позиции. 

2) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения: 

-соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру; - разнообразие 

синтаксических конструкций; 

-выразительность речи; 

-целесообразность использования языковых средств; 

-стилевое единство. 

3) грамотность конкурсного сочинения: 

-соблюдение орфографических норм русского языка; 

-соблюдение пунктуационных норм русского языка; 

-соблюдение грамматических норм русского языка; 

-соблюдение речевых норм русского языка. 

4) эмоциональное воздействие на 

7.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0–3 балла. 

VIII. Определение победителей и подведение итогов Конкурса 

Победители муниципального этапа Конкурса определяются на основании 

результатов оценивания конкурсных сочинений жюри Конкурса по каждой 

категории участников. Результаты оценивания оформляются в виде рейтинговых 

списков участников. 

Победители и призёры муниципального этапа Конкурса награждаются 

соответствующими грамотами. 

 



М УНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ -М АНСИЙСКОГО АВТОНОМ НОГО ОКРУГА-Ю ГРЫ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД пыть - ях 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

30.01.2020 № 6 5 - 0

О подготовке и проведении подготовительного, 
классного и школьного этапов 
Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика»

Во исполнение приказа Департамента образования и молодёжной политики 

администрации города Пыть-Ях от 26.12.2020 № 456 «Об организации и проведении 

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», в 

целях воспитания у подростков интереса к художественному чтению, повышения 

интереса к чтению

П Р И К А З  Ы В А  Ю:

1. Провести:

1.1. классный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» с

01.01.2020 года по 15.02.2020 года;

1.2. школьный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» с

16.02.2020 года по 28.02.2020 года.

2. Назначить ответственным за проведение подготовительного, классного и
\

школьного этапов Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

Д.Р.Мухитову, учителя русского языка и литературы, руководителя ШМО 

учителей русского языка и литературы.

3. Д.Р.Мухитову, ответственному за проведение классного, школьного этапов 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»:

2.1. обеспечить обязательную регистрацию участников конкурса на сайте 

www.youngreaders.ru в срок до 10.02.2020;

http://www.youngreaders.ru


2.2. подготовить отчёт о проведении классного, школьного этапов (включающий 

имена победителей, название произведений, фотографии) Всероссийского 

конкурса юных чтецов «Живая классика» в срок до 02.03.2020;

2.3. предоставить протокол проведения школьного этапа в ДО и МП 

администрации города Пыть-Ях до 02.03.2020.

4. Утвердить персональный состав жюри классного, школьного этапов 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика». (Приложение 1).

5. Жюри школьного этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 

руководствоваться в работе Положением о Всероссийском конкурсе юных чтецов 

«Живая классика» на 2020 (приложение к приказу ДО и МП администрации 

города Пыть-Яха от 26.12.2020 за № 456).

6. А.А.Иванову, лаборанту (информатизации образования), обеспечить:

6.1. техническое сопровождение школьного этапа Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика»;

6.2. размещение отчёта о проведении школьного этапа (включающий имена 

победителей, название произведений, фотографии) Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика» на странице школы на сайте 

www.уoungreaders.ru в срок до 02.03.2020.

7. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на О.А.Емельянову, 

заместителя директора (по направлению учебно-воспитательной работы), 

Д.Р.Мухитову, учителя русского языка и литературы, руководителя ШМО. 

Л.П.Поночовную, М.А.Аджиеву, Н.В.Балакшину, Р.Х.Голуб, И.С.Сидоренко, 

учителей русского языка и литературы, О.В.Быстрову, библиотекаря школы, 

А.А.Иванова, лаборанта (информатизации образования).

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ COLLI № 4 Е.В. Харитонова

7*

« £€> » o f  2020 г.

« Ж» Ч  2020 г.

« 'У  » О Р  2020 г.



М.А. Аджиева 

Д.Р. Мухитова 

О.В. Быстрова 

И.С. Сидоренко 

А.А. Иванов



4

Приложение 1 

к приказу № 65 -  О 

от 30.01.2020

11ерсональный состав жюри классного, школьного этапов 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в 2020 году

№

п/п

ФИО Должность Примечание Подпись

1. Емельянова Ольга 
Алексеевна

Заместитель директора 
школы

Председатель
жюри

2. Мухитова Динара 
Раисовна

Учитель русского языка 
и литературы, 
руководитель ШМО

Член жюри

3. Поночовная 
Людмила Павловна

Учитель русского языка 
и литературы

Член жюри

4. Балакшина Наталья 
Васильевна

Учитель русского языка 
и литературы

Член жюри

5. Голуб Разина 
Хайдаровна

Учитель русского языка 
и литературы

Член жюри

6. Аджиева Мадина 
Алимгереевна

Учитель русского языка 
и литературы

Член жюри (ки
7. Быстрова Ольга 

Викторовна
Библиотекарь школы Член жюри

8. Сидоренко Ирина 
Сергеевна

Учитель русского языка 
и литературы

Член жюри

















МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
М УНИ Ц ИП АЛЬН ОЕ БЮ ДЖ ЕТН О Е  

О БЩ ЕО БРАЗО ВАТЕЛЬНО Е УЧРЕЖ ДЕН И Е  
СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕО БРАЗО ВАТЕЛЬНАЯ Ш КОЛА № 4

ПРИКАЗ
ГГ- 11.2018 № 3 7 0 - 0

■Г итогах участия в конкурсе

На основании оценочного листа жюри от 20.11.2018 окружного конкурса 

ш оских рассказов «Я горжусь...», посвящённый Победе советского народа в 

Вс кой Отечественной войне

Г ?И  К А З Ы  Б А Ю :

1. Объявить благодарность призёрам окружного конкурса авторских рассказов «Я 

горжусь...», посвящённый Победе советского народа в Великой Отечественной 

войне. (Приложение 1).

2. Объявить благодарность учителям-иредметникам, подготовивших призёров. 

(Приложение 2).

3. Отметить участников окружного конкурса авторских рассказов «Я горжусь...», 

посвящённый Победе советского народа в Великой Отечественной войне, 

получивших сертификаты. (Приложение 3).

4. Отметить положительную работу учителей-предметников, подготовивших 

участников окружного конкурса авторских рассказов «Я горжусь...», 

посвящённый Победе советского народа в Великой Отечественной войне. 

(Приложение 4).

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на

О.А.Емельянову, заместителя директора школы по учебно-воспитательной

работе, Н.В.Балакшину, Л.П.Поночовную, М.А.Аджиеву, Д.Р.Мухитову, 

учителей русского языка и литературы.
6. Контроль за исполнением д ан н ого   авляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова



2

С приказом ознакомлены:

О.А. Емельянова ^
Н.В.Балакшина « £ 3  » 1 /

М.А.Аджиева /щ « / ,  3» f l

Л .1 \ ЛЛоиочспуная Ж *? « §  " / т/
Д.Р.Мухитова « / Ь  » У/



3

Приложение 1 

К приказу № 370 -  О 

От 23.11.2018

Список призёров окружного конкурса авторских рассказов «Я горжусь...», 

г освящённый Победе советского народа в Великой Отечественной войне конкурса

ФИО участника Класс Результат,
место

Примечание

1. Ступина Ю.Р. 8а III Диплом III 
степени

Балакшин Л.В. 96 III Диплом III 
степени



4

Приложение 2 

К приказу № 370 -  О 

От 23.11.2018

Список призёров окружного конкурса авторских рассказов «Я горжусь...», 

посвящённый Победе советского народа в Великой Отечественной войне конкурса

№ п/п ФИО участника Класс Результат,
место

ФИО учителя- 
предметника

1. Ступина Ю.Р. 8а III М.А.Аджиева
2. Балакшин А.В. 96 III Н.В.Балакшина



Приложение 3 

К приказу № 370 -  О 

От 23.11.2018

Список призёров окружного конкурса авторских рассказов «Я горжусь...»,

: эсвящённый Победе советского народа в Великой Отечественной войне конкурса

Jfe пУп ФИО участника Класс Результат Примечание
1. Мухитов P.M. 7а сертификат за 

участие
Ильичёв И.В. 7к сертификат за 

участие
Слинько А.В. 8а сертификат за 

участие
Галиуллин P.P. 9а сертификат за 

участие



6

Приложение 4 

К приказу № 370 -  О 

От 23.11.2018

Список призёров окружного конкурса авторских рассказов «Я горжусь...», 

посвящённый Победе советского народа в Великой Отечественной войне конкурса

№ п/п ФИО участника Класс Результат,
место

ФИО учителя- 
предметника

1. Мухитов P.M. 7а сертификат за 
участие

Д.Р.Мухитова

2. Ильичёв И.В. 7к сертификат за 
участие

О.А. Емельянова

3. Слинько А.В. 8а сертификат за 
участие

М.А.Аджиева

4. Галиуллин P.P. 9а сертификат за 
участие

Л.П.Поночовная



М У Н И Ц И П А Л ЬН О Е  О БРА ЗО В А Н И Е  
Х А Н Т Ы -М А Н С И Й С К О Е О  A B T O H O M H O FO  О К РУ ГА -Ю ГРЫ  

ЕО РО Д С К О Й  О К РУ Е ЕО РО Д  П Ы ТЬ - ЯХ  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ
13.1L2019 № 5 0 4 - 0

Об участии в конкурсе

В связи с проведением III открытого городского конкурса чтецов «Сначала 

было слово...» , с целью повышения интереса обучающихся к выразительному 

чтению, пропаганды культуры публичного выступления и ораторского мастерства

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Направить 16.11.2018 в 10:00 в Детскую школу искусств для участия в III 

открытом городском конкурсе чтецов «Сначала было слово...»  обучающихся 

5а, 6а, 66, 6в, 76, 7в, 8к, 10а классов.

2. Утвердить список участников. (Приложение 1).

3. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время сопровождения к 

месту проведения, проведения мероприятия и обратно возложить на 

Н.В.Балакшину, Д.Р.Мухитову, учителей русского языка и литературы.

4. Н.В.Балакшиной, Д.Р.Мухитовой, учителям русского языка и литературы, 

провести инструктаж по ПДД. правилам поведения в общественных местах.

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на 

О.А.Емельянову, заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 

Н.В.Балакшину, Д.Р.Мухитову, учителей русского языка и литературы.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова



2

С приказом ознакомлены:

О.А. Емельянова « » 2019 г

2019 г 

2019 г

Н.В. Балакшина « /  3  » и
Д.Р. Мухитова А V

 

1 
1

//



3

Приложение 1 

К приказу № 504-0 

От 12.11.2019

Список участников 
III открытого городского конкурса чтецов «Сначала было слово...»

№ п/п ФИО участника Класс ФИО учителя
1. Карпенко Е. 5а Н.В.Балакшина
2. Вадикова Д. 6а Р.Х.Г олуб
3. Фонякина В. 5а Н.В.Балакшина
4. Акбиева А. 6в Н.В.Балакшина
5. Орлова В. 6в Н.В.Балакшина
6. Байбекова Э. 66 М.А.Аджиева
7. Киселев М. 6а Р.Х. Голуб
8. Джум В. 66 М.А.Аджиева
9. Печенкина П. 76 Д.Р.Мухитова
10. Колосова А. 7в Д.Р.Мухитова
11. Турсункулова Р. 8к Емельянова О.А.
12. Дульцева А 10а Л.П.Поночовная



М УНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ -М АНСИЙСКОГО АВТОНОМ НОГО ОКРУГА-Ю ГРЫ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД пыть - ях 
М УНИ Ц ИП АЛЬН ОЕ БЮ ДЖ ЕТН О Е  

ОБЩ ЕО БРАЗО ВАТЕЛЬНО Е УЧРЕЖ ДЕН И Е  
СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕО БРАЗО ВАТЕЛЬНАЯ Ш КОЛА № 4

ПРИКАЗ
18.11.2019 № 5 1 0 - 0

Об итогах участия в III открытом
городском конкурсе чтецов «Сначала было слово...»

На основании протокола жюри от 16.11.2019 III открытого городского конкурса 

чтецов «Сначала было слово...», посвящённого 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне «Мы о войне стихами говорим»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Объявить благодарность победителям и призёрам III открытого городского 

конкурса чтецов «Сначала было слово...». (Приложение 1).

2. Объявить благодарность учителям-предметникам, подготовивших победителей 

и призёров. (Приложение 2).

3. Отметить участников III открытого городского конкурса чтецов «Сначала было 

слово...».

4. Отметить положительную работу учителей-предметников, подготовивших 

участников III открытого городского конкурса чтецов «Сначала было слово...»

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на 

О.А.Емельянову, заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 

Д.Р.Мухитову, руководителя школьного методического объединения учителей 

русского языка и литературы, Л.П.Поночовную, М.А.Аджиеву, 

Н.В.Балакшину, P.X.Голуб, учителей русского языка и литературы.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 4



С приказом ознакомлены: 

О.А.Емельянова 

Д.Р.Мухитова 

Л.ГЕПоночовная 

М.А.Аджиева 

Н. В. Балакшина 

Р.Х.Голуб



3

Приложение 1 

К приказу № 510 -  О 

От 18.11.2019

Список победителей и призёров конкурса

№ п/п ФИО участника Класс Результат,
место

Примечание

1. Байбекова А. 66 I Диплом I степени
2. Турсункулова Р. 8к I Диплом I степени
3. Дульцева А. 10а 1 Диплом I степени
4. Карпенко Е. 5а II Диплом II степени
5. Печёнкина П. 76 II Диплом II степени
6. Лаптева С. 6а III Диплом III степени
7. Фонякина В. 5а III Диплом III степени



4

Приложение^ 

К приказу № 510 -  О 

От 18.11.2019

Список учителей-предметников, подготовивших победителей и призёров конкурса

№ п/п ФИО участника Класс Результат,
место

ФИО учителя- 
предметника

1. Байбекова А. 66 I М.А.Аджиева
2. Турсункулова Р. 8к I О.А.Емельянова
3. Дульцева А. 10а I Л.П.Поночовная
4. Карпенко Е. 5а II Н.В.Балакшина
5. Печёнкина П. 76 II Д.Р.Мухитова
6. Лаптева С. 6а III P.X.Голуб
7. Фонякина В. 5а III Н.В. Балакшина



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

09.01.2023 № 8 - 0

О проведении школьного этапа 
Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности»

На основании служебной записки Управления по образованию администрации 

города Пыть-Яха от 29.12.2022 Сл-15543-16, в целях сохранения и увековечивания 

памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, воспитания уважения к 

памяти о героических и трагических военных событиях

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести школьный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности» среди обучающихся 5-11 классов в срок до 30.01,2023.

2. Организовать участие обучающихся по следующим категориям:

- обучающиеся 5-7 классов (категория 1);

- обучающиеся 8-9 классов (категория 2);

- обучающиеся 10-11 классов (категория 3).

3. Назначить координатором школьного этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» Мухитову Динару Раисовну, руководителя 

школьного методического объединения учителей русского языка и литературы.

4. Д.Р.Мухитовой, руководителю школьного методического объединения 

учителей русского языка и литературы:

4.1. обеспечить обязательное участие обучающихся в школьном этапе 

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 

5-11 классов;

4.2. руководствоваться в работе Положением о проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди 

обучающихся образовательных организаций, реализующих



образовательные программы основного общего и средне общего образования, 

средне профессионального образования, в 2022/23 учебном году (Приложение

О;
4.3. использовать в работе методические рекомендации по организации и 
проведению Конкурса сочинений «Без срока давности» для участников, 

организаторов и педагогов, размещённые на официальном сайте 

https:/ес.memory45.su Конкурса;
4.4. конкурсные сочинения (не менее одной работы в каждой категории) 
направить в Управление по образованию администрации города Пыть-Яха не 

позднее 30.01.2023 со следующими сопроводительными документами:

- заявка на участие в конкурсе (все поля в заявке обязательны для заполнения, 

заявка может быть заполнена рукописно или с использованием технических 

средств):
согласие участника Конкурса/родителей (законных представителей) 

участника Конкурса на обработку персональных данных, фото и видеосъёмку, 

использование фото-, видеоматериала, конкурсного сочинения в 

некоммерческих целях, в том числе публикации работы (или её фрагмента) 

любым способом на любых носителях с обязательным указанием авторства 

участника Конкурса;
- общая заявка и конкурсные работы в сканированном виде на электронный 

адрес Управления по образованию администрации города Пыть-Яха одним 

архивом.

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Д.Р.Мухитову, 
руководителя школьного методического объединения учителей русского языка 

и литературы, координатора школьного этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности», Л.П.Поночовную, М.А.Аджиеву, 

И.С.Сидоренко, М.А.Габелая, Е.Н.Казьмину, учителей русского языка и 

литературы.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на О.А.Емельянову, 

заместителя директора школы (по направлению учебно-воспитательной 

работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В.Харитонова



С приказом ознакомлены: 

О.А.Емельянова 

Д.Р.Мухитова 

М.А.Аджиева 

Л.П.Поночовная 

И.С.Сидоренко 

М.А.Г абелая 

Е.Н.Казьмина
' U a ] *

« о % O i 2023 г.

« Q fi> е ( 2023 г.

« « А » <01 2023 г.

/ч

1

и 2023 г.

« Р9» су 2023 г.

& V

I

с / 2023 г.

/Ч V 1 
1

<?{ 2023 г.



Приложение 1 

К приказу № 8 -  О 
От 09.01.2023

Положение о проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 

образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы основного общего и средне общего 

образования, средне профессионального образования, в 2022/23 учебном году

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, среднего 
профессионального образования (далее - Положение, Конкурс), состав 
организационного комитета Конкурса, состав жюри Конкурса, а также порядок 
участия в Конкурсе и определения его победителей и призёров.

1.2. Организатором Конкурса на территории Ханты-Мансийского 
автономного округа — Югры выступает Департамент образования и молодежной 
политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - Организатор).

1.3. Региональным оператором Конкурса является автономное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры «Центр военно-патриотического 
воспитания и подготовки граждан к военной службе» (далее - Региональный 
оператор).

1.4. Информационно-методическое сопровождение Конкурса осуществляется 
на официальном сайте http:/ec.memory45.su в информационно телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее — официальный сайт Конкурса).

1.5. Организационный комитет Конкурса оставляет за собой право 
использовать конкурсные сочинения в некоммерческих целях (в целях рекламы 
Конкурса, в методических и информационных изданиях, для освещения в средствах 
массовой информации, в учебных целях) на основе согласия участников Конкурса на 
безвозмездную публикацию их конкурсных сочинений любым способом и на любых 
носителях по усмотрению организационного комитета Конкурса с обязательным 
указанием авторства работ.

II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях сохранения и увековечения памяти о 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, 
жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов.

2.2. Задачи Конкурса:
- воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях 

Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов;



- недопущение фальсификации фактов о событиях Великой Отечественной 
войны 1941 - 1945 годов, военных преступлениях нацистов и их пособников, 
геноциде мирного населения на территории стран, входивших в состав СССР;

- приобщение подрастающего поколения к изучению истории своей страны 
посредством изучения и осмысления творчества писателей и поэтов-фронтовиков 
Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, музыкальных произведений, книг, 
документальных и художественных фильмов, созданных в период Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 годов или посвященные ей;

- приобщение обучающихся к изучению и анализу материалов, связанных с 
тематикой Великой Ответственной войны 1941-1945 годов (документальных, 
музейных и архивных, деятельности поисковых отрядов);

- привлечение детей и молодёжи к участию в мероприятиях по сохранению 
увековечению памяти о Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов,

III. Участники Конкурса

3.1. Участие в Конкурсе добровольное.
3.2. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных 

организаций Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, реализующие 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
среднего профессионального образования (далее - участники Конкурса).

Конкурс проводится среди следующих категорий участников Конкурса:
- обучающиеся 5-7 классов общеобразовательных организаций

(категория 1);
- обучающиеся 8-9 классов общеобразовательных организаций

(категория 2);
-обучающиеся 10-11(12) классов общеобразовательных организаций (категория

3);
- обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального 

образования (категория 4).

IV. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений

4.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают по своему 
выбору следующие вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о 
трагедии мирного населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов и их 
пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (далее - 
тематические направления):

- места памяти геноцида советского народа со стороны нацистов и их 
пособников во время Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

- уничтожение мирного населения на оккупированной территории в результате 
карательных операций, на принудительных работах в изгнании, в местах массового 
силового заключения и содержания граждан СССР;

- преступления против детства в годы Великой Отечественной войны 1941- 
1945 годов;

- произведения литературы, музыкального, изобразительного, драматического 
и (или) кинематографического искусства, отражающие геноцид мирного населения в 
годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;



- деятельность поисковых отрядов, общественных организаций и движений 
молодежи по сохранению и увековечению памяти о геноциде советского народа в 
период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

- чему нас учит история: трибуналы и судебные процессы по делу о геноциде 
советских граждан нацистами и их пособниками в период Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов.

4.2. Выбор тематического направления, жанра и названия работы 
участниками Конкурса осуществляется самостоятельно.

Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.
4.3. Конкурсное сочинение представляется участниками Конкурса в прозе в 

жанре рассказа, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, эссе, заочной 
экскурсии, рецензии, путевых заметок.

4.4. Методические рекомендации по организации и проведению Конкурса 
сочинений «Без срока давности» для участников, организаторов и педагогов 
размещены на официальном сайте http:/ec.memory45.su Конкурса.

V. Сроки и организация проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в четыре этапа:
- школьный этап Конкурса - с 9 декабря 2022 года по 30 января 2023 года;
- муниципальный этап Конкурса - с 31 января по 10 февраля 2023 года;
- региональный этап Конкурса - с 11 по 28 февраля 2023 года;

- федеральный этап Конкурса - с 1 по 25 марта 2023 года.
5.2. На региональный этап Конкурса от муниципального образования 

принимается по одному конкурсному сочинению по каждой категории обучающихся, 
набравших по результатам оценивания максимальное количество баллов. Таким 
образом, от каждого муниципального образования направляется четыре работы 
победителей муниципального этапа (по одной от каждой категории участников 
Конкурса).

Конкурсные сочинения победителей муниципального этапа принимаются до 11 
февраля 2023 года на эл. адрес: opvhmao@rnail.ru (с пометкой «Всероссийский 
конкурс сочинений»).

Конкурсное сочинение направляется со следующими сопроводительными 
документами:

Заявка на участие в Конкурсе. Все поля в заявке обязательны для заполнения. 
Заявка может быть заполнена от руки или с использованием технических средств;

Согласие участника Конкурса/родителей (законных представителей) участника 
Конкурса на обработку персональных данных, фото и видеосъемку, использование 
фото-, видеоматериала, конкурсного сочинения в некоммерческих целях, в том числе 
публикации работы (или ее фрагмента) любым способом на любых носителях с 
обязательным указанием авторства участника Конкурса.

Бланки сопроводительных документов размещаются на официальном сайте 
Конкурса http:/ec.memory45.su.

5.3. На федеральный этап Конкурса от субъекта Российской Федерации 
принимается по одному конкурсному сочинению по каждой категории обучающихся, 
набравших по результатам оценивания максимальное количество баллов. Таким 
образом, от каждого субъекта Российской Федерации направляется по четыре

mailto:opvhmao@rnail.ru


победителя регионального этапа.

VI. Организационный комитет Конкурса

6.1. Организационный оргкомитет Конкурса создаётся на период подготовки 
и проведения Конкурса для достижения цели и решения вытекающих из неё задач 
Конкурса.

Организационный комитет Конкурса утверждается организатором. В состав 
организационного комитета Конкурса входят председатель организационного 
комитета Конкурса, заместитель председателя организационного комитета Конкурса, 
секретарь организационного комитета Конкурса и иные члены организационного 
комитета Конкурса.

6.2. Решения, принимаемые организационным комитетом Конкурса в рамках
своей компетенции, обязательны для исполнения всеми участниками,
задействованными в организации и проведении Конкурса.

6.3. Основной формой деятельности организационного комитета Конкурса
является заседание организационного комитета Конкурса. Заседания
организационного комитета Конкурса являются правомочными, если в них 
принимают участие не менее половины от общего числа членов организационного 
комитета Конкурса.

В случае равенства числа голосов решающим является голос председателя 
организационного комитета Конкурса.

Решения организационного комитета Конкурса отражаются в 
соответствующем протоколе, который подписывается секретарем организационного 
комитета Конкурса.

6.4. При невозможности собрать большинство членов организационного 
комитета Конкурса в одном месте решение может быть принято путем проведения 
заочного голосования.

6.5. Заочное голосование может быть проведено путем обмена документами 
посредством почтовой, телеграфной, телефонной, электронной или иной связи, 
обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их 
документальное подтверждение, в том числе:

- общей видеоконференции посредством использования информационно
коммуникативной сети «Интернет» с обязательной видеозаписью заседания и 
последующим протоколированием путем считывания информации видеозаписи;

- путем записываемого на видео дистанционного опроса каждого члена 
организационного комитета с использованием сети «Интернет».

6.6. Решения организационного комитета конкурса принимаются 
голосованием простым большинством голосов от общего числа членов 
организационного комитета Конкурса, участвующих в голосовании.

VIL Требования к конкурсным сочинениям

7.1. Все конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса в 
письменном виде на утвержденном Оператором бланке Конкурса. Образец 
оформления конкурсного сочинения и бланк Конкурса размещены на официальном 
сайте Конкурса http:/ec.memory45.su.

Сопроводительные документы, указанные в пункте 5.2 настоящего Положения,



представляются участниками конкурса в соответствии с бланками, согласованные с 
учредителем Конкурса.

7.2. На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию жюри конкурсные 
сочинения, подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с 
нарушением сроков представления сочинений.

7.3. Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс только 
одно конкурсное сочинение.

7.4. Участники Конкурса выполняют конкурсное сочинение самостоятельно.
7.5. На региональный и федеральный этапы Конкурса конкурсные сочинения 

принимаются в сканированном виде (в формате PDF, тип изображения черно-белый, 
разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ). К отсканированному конкурсному 
сочинению участника Конкурса прилагается копия, набранная на компьютере и 
сохраненная в формате .doc или .doex. При отсутствии одного из указанных 
вариантов представления конкурсное сочинение на региональный и федеральный 
этапы Конкурса не принимается.

7.6. Работы участников, содержащие оскорбительные высказывания в адрес 
организаторов, партнеров, других участников Конкурса, любых иных третьих лиц, 
фальсификацию исторических фактов или высказывания, противоречащие основам 
общечеловеческих моральных норм, могут быть дисквалифицированы членами жюри 
и не допущены к участию на всех этапах Конкурса.

Не подлежат оценке жюри конкурса конкурсные сочинения, подготовленные с 
нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков представления 
конкурсных сочинений, установленных учредителем Конкурса.

7.7. Жюри на школьном, муниципальном, региональном и федеральном 
этапах Конкурса проверяет конкурсные сочинения на наличие некорректных 
заимствований. В случае выявления высокого процента некорректных заимствований 
в конкурсном сочинении (более 25%) участник Конкурса лишается права на 
дальнейшее участие в Конкурсе и не включается в список финалистов.

VIIL Критерии и порядок оценивания конкурсных сочинений

8.1. Каждое конкурсное сочинение на школьном, муниципальном, 
региональном и федеральном этапах Конкурса проверяется и оценивается тремя 
членами жюри Конкурса.

8.2. Оценивание конкурсных сочинений жюри осуществляется по следующим 
критериям:

1) Содержание сочинения:
- соответствие сочинения выбранному тематическому направлению;
- формулировка темы сочинения (уместность, самостоятельность, 

оригинальность);
- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранной теме;
- полнота раскрытия темы сочинения;
- воплощенность идейного замысла;
- оригинальность авторского замысла;
- корректное использование литературного, исторического, фактического (в 

том числе биографического), научного и другого материала;
- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру.
2) Жанровое и языковое своеобразие сочинения:


	16-08-2024.05.png
	16-08-2024.07.png
	16-08-2024.08.png
	16-08-2024.09.png
	16-08-2024.10.png
	№ 9-О от 09.01.2023
	№ 17-О от 13.01.2025 Об участии в региональном этапе олимпиады
	№ 39-О от 23.01.2025 О проведении школьного этапа конкурса сочинений Без срока давности
	№ 65-О от 30.01.2020
	№ 74-О от 28.01.2021
	№ 308-О от 25.10.2018
	№ 370-О от 23.11.2018
	№ 504-О от 13.11.2019
	№ 510-О от 18.11.2019

